56ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2019
(Da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural)

Solicita informações ao Ministério da

Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos sobre andamento dos trabalhos

estabelecidos pela Portaria nº 1.118, de

31 de agosto de 2018, do então Ministério

da Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos termos do art. 24, inciso V, e § 2º, e art. 115, inciso I, do Regimento

Interno, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado à Senhora Ministra da Mulher, da

Família e dos Direitos Humanos o presente requerimento que solicita informação

sobre o andamento dos trabalhos estabelecidos pela Portaria nº 1.118, de 31 de

agosto de 2018, do então Ministério da Justiça.

JUSTIFICATIVA

A Portaria nº 1.118, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Justiça,

visa constituir grupo técnico de trabalho para realizar estudos de demarcação de

terras nos municípios de São Miguel do Iguaçu e Santa Helena, no Oeste do

Estado do Paraná, em atendimento à decisão judicial do dia 14/11/2017, exarada

na Ação Civil Pública nº 5006284- 37.2017.4.04.7002/PR.

Esse requerimento objetiva obter informações, de forma oficial,

acerca do andamento desses estudos, bem como do posicionamento do Governo

diante de tais matérias.

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2019

Deputado FAUSTO PINATO
Presidente